...,

§ riL

ffii
ESTADO OO CCNRA

CAMARA MUNICIPAL DE POTIRETAMA
PAÇO: VEREADOR -tOÃO NOGUETRA DE HOLANDA

ATA DA 30" sEssÃo ORDtuÁnle ol cÂrulRe MUNrcrpAL DE porRETAnre - ceaRÁ.
oo zo psRíooo LEctsLATtvooEzoz4.

Aos 06 (seis) dias do mês de dezembro do ano em curso, às 19h00min, no Plenário da
Càmara Municipal Justino Amorim de Almeida, nesta cidade, reuniu-se a Câmara Municipal
de Potiretama, sob a presidência do Vereador Cleverlandio Pereira Bezerra, e contou com a
presença dos seguintes vereadores: Cristiano Cortez Dantas, José Eliutonaldo BezeÍra de
Freitas, Joziberg Almelda Dantas, Francélio Amorim de Freitas, Francisco RewteÍ Melo
de Meneses e RobeÉo Holanda de AÍaújo. Deixou de comparecer a presente sessão o
Vereador Francisco Reginaldo Pereira de Freitas e a Vereadora Bárbara Porto
Cavalcante. Havendo número legal e regimental, o Senhor Presidente declarou aberta a
presente sessáo. Em seguida, solicitou a Secretária que procedesse à leitura da ata da 294

Sessão Ordinária, realizada no dia 2911112024. Após a leitura, o Senhor Presidente a colocou
em votaçáo, tendo sido aprovada por unanimidade. CORRE§PONDÊNCA Do DIA: não
houve.

Em seguida, passou-se a leitura da(s) MATÉRÁ(S) DO EXPEDIENTE DA ORDEM Do
DIA: Nova Lei Orgânica do Município de Potiretama; Projeto de Resolução no OOBI2O24

que 'Dispóe sobre o novo Regimento lntemo da Câmara Municipal de Potiretama, Estado do

Ceará, e dá outras providências"; Projeto de Lei no 02712024 que 'DispÔe sobre o novo

Código Tributário do Município de Potiretama'; Projeto de Lei no 028/,2024 que "Altera a Lei

25712021 que criou o Programa de auxÍlio e custeio de horas máquinas aos produtores rurais,

concedendo incentivo especial paÊ a Íealizaçâo de melhorias nas condiçôes de escoamento

da produçáo, plantio e ampliação de lavouras, nas propriedades rurais do Município".

Ato contínuo, passou-se a análise da(s) matéria(s) constante(s) na ordem do dia.

Considerando que a Nova Lei Orgânica já tramita nesta Casa, o Senhor Presidente

Cleverlandio Pereira Bezerra ressaltou que a referida Lei necessita de duas votaçóes, sendo

uma votaçáo nesta Sessáo e a outra em uma Sessáo ExtÍaordinária dia 17, tendo em vista

que o prazo entre as votações é de dez dias. Em seguida, o Senhor Presidente colocou a

Nova Lei Orgânica em discussáo no plenário, não havendo discussáo, colocou em votaçáo,

tendo sido aprovada por unanimidade dos presentes. Na sequência, tendo em vista que os

Projetos de Lei no 02712024 e no O28t2024, vieram à esta Casa Legislativa em caráter de

regime de urgência urgentíssima, o Senhor Presidente Cleverlandio Perêira Bezerra

suspendeu a sessão por 1s(quinze) minutos, para que as comissões competêntes se

pronunciassem a respeito dos referidos Projetos. Reiniciada a Sessáo, o Senhor Presidente

requereu a leitura dos pare6eres referentes àS matéÍias. Após lidos, Os pareceres foram

postos em vota@o, tendo sidos aprovados pelo Plenário por unanimidade. Em seguida, o

Senhor Presidente colocou o P§eto de Lei no 02712024 em discussáo no plenário, não

havendo discussâo, colocou em votação, tendo sido aprovado por unanimidade dos

Rua: Edilson Vieira,554, Centro, Potiretama-CE - E-mail institucional: contato@camarapotiretama.ce.gov.br

CNPI: 41.286.634/0001 -30 - www.camarapotiretama.ce.gov.br

't'*d'
''rtfr1*

ESTADO DO CEARÁ

cÂrtaenn MUNIcIPAL DE PoTIRETAMA
PAÇO: VEREADOR-JOÃO NOGUETRA DE HOLANDA

presentes. Na sequência, o Senhor Presidente coloc,ou o Projeto de Lei no 02812024 em
discussão no plenário, náo havendo discussão, colocou em votaçáo, tendo sido aprovado por
unanimidade. TRIBUNA LIVRE: não houve manifestaÉo. EXPLICACÃO PESSOAL:
Facultada a palavra, nenhum Vereador fez o uso da mesma. Nada mais a tratar, o Senhor
Presidente declarou encerrada a presente sessáo. Nada mais hâvendo a registrar, eu, Maria
Elizelda Gomes de Amorim Bessa, Secretária, lavrei a presente Ata, que após lida e, se
aprovada, será assinada por quem de direito.

Potiretama/CE, 06 de dezembro de 2

CLEVERLANDIO PEREIRA BFTFRRA

B HOLANDA ARAU
NTE

FRANCISCO MELO MENÉZES
10 SECRETÁR]O

PDt
JOS ELIUTONALDO BEZE

2O SEC

BARA PORTO CAVALCANTE

Cnrsrnxo coRTÉ'z
VEREADOR

FREITAS

FRANC IO AMORIM DE FREITAS
VEREADOR

FRANCISCO REGINALDO PEREIRA DE FREITAS
VE

o@@
JOZIBERG ALM AS

VEREADOR

Rua: Edilson Vieira, 554, Centro, Potiretama-CE - E-mail institucional: contato@camarapotiretama.ce.gov.br
CN : 41.286.634 /0001 -30 - www.camarapotiÍêtâma.ce.gov.br